1

Обращение № 63 к Главе УР А. В. Бречалову, Председателю правительства УР Я. В.

Семёнову, министру культуры УР В. М. Соловьёву, Генеральному директору АО

«Концерн «Калашников» В. Н. Лепину, Главе муниципального образования

«Город Ижевск» Д. А. Чистякову, Председателю Городской думы города Ижевска – Ф. И.

Губаеву.

Уважаемые господа руководители!

Сегодня 10 ноября 2023 года исполняется 104 года М. Т. Калашникову. Обращаем Ваше

внимание на недопустимость демонстрации в обезображенном виде портрета  М. Т.

Калашникова в центре города в подземном переходе «Невский» возле здания  министерств

культуры и образования. Прежние наши обращения по этому поводу оказались

безрезультатными.

Равно как и обращения по поводу восстановления символа города оружейников – заводской

башни на Главном корпусе оружейного завода. Игнорирование воли горожан, выраженной

в Обращении ижевских оружейников, поддержанном многочисленными организациями и

творческими союзами, уважаемыми Почётными гражданами республики и города, научно-

технической и творческой интеллигенцией, заслуженными тружениками,  снискавшими

славу городу передовой технической мысли, свидетельствует о глубоком недопонимании

властью роли символики, формирующей образ города в сознании жителей Ижевска и о

неуважении к ним.

Сегодня со дня пожара на башне прошло 1956 дней (5 лет, 4 месяца, 7 дней). Это время

боли, оскорбления чести и достоинства ижевчан.

С уважением,
Инициативная группа
«Символ Ижевска»
https://izhsymbol.ru/

https://izhsymbol.ru/files/083a.pdf
https://izhsymbol.ru/files/083a.pdf
https://izhsymbol.ru/

2

3

4

5

6